

SBT
(With Books)
पुस्तकों सहित
2006

Time Allowed: 3 hours
निर्धारित समय: तीन घंटे

Maximum Marks: 100
पूर्णांक: 100

NOTE: Answer FIVE questions only. Question No. 1 is compulsory and carries 36 marks. Answer any FOUR other questions which carry 16 marks each.
टिप्पणी: कुल पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए. प्रश्न संख्या एक अनिवार्य है और इसके 36 अंक हैं. अन्य किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें से प्रत्येक के 16 अंक हैं.

1. From the following data, prepare the Goods Balance Sheet for Station XYZ for July 2006, clearly bringing out the details of working:
निम्नलिखित सूचना के आधार पर, कार्यविधि के विवरण स्पष्ट रूप से दिखाते हुए, स्टेशन XYZ के लिए जुलाई 2006 का माल तुलन पत्र तैयार कीजिए.

	Rupees(रुपए)
1) Closing Balance for June 2006: जून 2006 के लिए इतिशेष	
a) Freight outstanding बकाया माल भाड़ा	50,000
b) Admitted debits outstanding बकाया स्वीकृत नामे	1,000
c) Wharfage & Demurrage outstanding बकाया स्थान शुल्क एवं विलंब शुल्क	5,000
d) Objected debits outstanding बकाया स्वीकृत नामे	4,000
2) Freight: Inward paid भाड़ा: आवक दत्त	1,00,000
3) Freight: Inward To-pay भाड़ा: आवक देय	50,000
4) Freight: Outward To-pay भाड़ा: जावक देय	40,000
5) Freight: Outward paid भाड़ा: जावक दत्त	60,000
6) Freight: Outward coal booked under “weight-only” system भाड़ा: “केवल भार” सिस्टम के अंतर्गत बुक किया गया जावक कोयला	30,000
7) Under-charges collected on I/W To-pay आवक देय पर संग्रहीत अवप्रभार	1,000

8) Under-charges collected on I/W Paid	3,000
आवक दत्त पर संग्रहीत अवप्रभार	
9) Wharfage & demurrage accrued during the month	5,000
माह के दौरान इक्टठा हुआ (एकूड) स्थान शुल्क एवं विलंब शुल्क	
10) Wharfage & demurrage written off during the month	500
माह के दौरान राइट ऑफ किया गया स्थान शुल्क	
11) Wharfage waived but remission order not received	1,500
स्थान शुल्क जो माफ किया गया किंतु प्राधिकार (रेमिशन) आदेश नहीं प्राप्त हुआ	
12) Demurrage charges paid during the month	2,500
माह के दौरान भुगतान किए गए विलंब शुल्क प्रभार	
13) Wharfage deposited	5,000
जमा किए गए स्थान शुल्क	
14) Wharfage forfeited (this wharfage was deposited on 27.06.2006)	1,000
जब्त किए गए स्थान शुल्क (ये स्थान शुल्क 27.6.2006 को जमा किया गया था)	
15) Objected debit converted to admitted debit	2,000
अस्वीकृत नामे जो स्वीकृत नामे में बदले गए	
16) Special credit afforded on objected debit	2,000
विशेष जमा जो अस्वीकृत नामों पर दिया गया	
17) Admitted debit realised	3,000
वसूले गए स्वीकृत नामे	
18) Inward To-pay traffic diverted	40,000
मार्ग परिवर्तित किया गया आवक देय यातायात	
19) Freight charges collected	1,00,000
संग्रहीत भाड़ा प्रभार	
20) Indemnity bond received during the month	2,000
माह के दौरान प्राप्त क्षति-पूर्ति बंध-पत्र	
21) Indemnity bond sold during the month	1,000
माह के दौरान विक्रय किए गए क्षति-पूर्ति बंध-पत्र	

2. List out the important points which you will scrutinize from the finance point of view while vetting any TWO of the following proposals in the Traffic Accounts Office (Attempt any TWO):
यातायात लेखा कार्यालय में निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रस्तावों की विधीक्षा करते समय आप वित्तीय दृष्टि से किन महत्वपूर्ण बिन्दुओं की जांच करेंगे (किन्हीं दो के उत्तर दीजिए):

- a) Waival proposal for wharfage requiring CCM's sanction.
मुख्य वाणिज्य प्रबंधक की स्वीकृति हेतु स्थान शुल्क माफ करने संबंधी प्रस्ताव.
- b) Proposal for granting freight concession under the station-to-station rate scheme.
स्टेशन से स्टेशन दर स्कीम के अंतर्गत भाड़ा में रियायत देने का प्रस्ताव.
- c) A commercial publicity proposal to enhance Sundry earnings.
विविध आय बढ़ाने के लिए कोई वाणिज्यिक प्रचार का प्रस्ताव.
3. a) Elucidate the various checks which are conducted upon the returns of Blank Paper Tickets, in the Traffic Accounts Office.
यातायात लेखा कार्यालय में कोरी पर्ची टिकट विवरणी पर की जाने वाली जांच के बारे में समझाइए.
- b) What are the codal checks stipulated to be conducted in the Traffic Accounts Office of Local/Through Inward "To-pay" Parcel way-bills. What additional points are to be kept in view while checking such Parcel Way-bills involving Out-Agencies?
संहिता में कौन सी जांच निर्धारित की गई है जो यातायात लेखा कार्यालय द्वारा स्थानीय/थ्रू आवक देय पार्सल रवनों पर की जानी चाहिए? आउट एजेन्सी से संबंधित ऐसे रवनों की जांच के समय कौन से अतिरिक्त बिन्दु ध्यान में रखने चाहिए.
4. a) What are Abstracts X, Y and Z?
सार एक्स, वाई और जैड क्या हैं?
- b) What measures would you suggest for increasing earnings under Abstract Z?
सार जैड के अंतर्गत आय बढ़ाने हेतु आप क्या उपाय सुझाएंगे?
5. Write short notes on the following (ANY FOUR):
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (कोई चार):
- a) Compensation claims
क्षति पूरक दावे
- b) Accounts office Balance-Sheet
लेखा कार्यालय तुलन पत्र
- c) Wagon Demand Register
वैगन मांग रजिस्टर
- d) Un-reserved ticketing system (UTS)
अनारक्षित टिकटिंग सिस्टम (यू.टी.एस.)
- e) Halt contractor
हॉल्ट ठेकेदार

